
ID 16APB001 

GARA A PROCEDURA APERTA PER LA STIPULA DI UNA CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ARCO A C MOBILE AD USO 

GENERALE IN SALA OPERATORIA. 

RISPOSTE AI QUESITI 

QUESITO N .1 RISPOSTA N.1 

1) Con riferimento al Vs. bando di gara ID16APB001 per l’acquisto di 

quanto in oggetto, con la presente si richiede a codesta Spettabile 

Amministrazione di voler cortesemente concedere, per permettere 

l’elaborazione di un progetto-offerta che possa rispondere al meglio alle 

Vostre esigenze, una proroga dei termini per la presentazione dell’offerta 

di almeno 20 giorni. 

 

2) Con riferimento alle giustificazioni relative all’importo complessivo del 

prezzo offerto richieste all’art. 4 “Caratteristiche offerta economica” delle 

norme di partecipazione e nell’allegato E “offerta economica”, corre 

l’obbligo di segnalare che il comma 5 dell’art.86 del D.Lgs. 163/2006 

concernente tale obbligo, è stato abrogato dall’art. 4 quater c.1 lettera b) 

del DL 1 luglio 2009 n. 78 convertito, con modificazioni, in legge 3 agosto 

2009 n. 102. 

Alla luce di quanto precede, si chiede di confermare la possibilità di 

produrre le suddette giustificazioni solo in caso di accertata anomalia 

dell’offerta, ferma restando l’applicazione dei criteri e della procedura di 

verifica delle offerte anormalmente basse prevista dall’art. 87 c1 del D.Lgs. 

163/2006 nonché l’indicazione in offerta dei costi relativi alla sicurezza 

per rischi propri. 

 

1) sono stati riaperti i termini di presentazione delle offerte.  

 

scadenza chiarimenti 12/04/2016 ore 12.00 

scadenza offerte 21/04/2016 ore 12:00 

apertura gara 22/04/2016 

 

2) Si conferma che le informazioni relative alla “Struttura economica 

dell’offerta” potranno essere presentate anche successivamente qualora 

l’offerta venga considerata anormalmente bassa. Si chiarisce quindi che la 

mancata presentazione in offerta economica delle giustificazioni ex art. 87 

del D.Lgs. 163/2006, non comporterà l’esclusione dell’offerta del 

concorrente e che le giustificazioni quindi potranno essere 

prodotte a seguito della richiesta della SA, nel caso in cui venga accertata 

l‘anomalia 

 


